
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione Infrastrutturale

DETERMINAZIONE N. 134 DEL 26/01/2026

OGGETTO: MANUTENZIONE STRADE DI PROPRIETA’ REGIONALE DI CUI AI 
PROVENTI DA CANONI PER IL RILASCIO AUTORIZZAZIONI RILASCIATE DI 
CUI ALLA LEGGE REGIONALE 16/2019 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ALLA DITTA GERARDO PIESCO                                         (C.F. 
PSCGRD60B11B444E) MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL 
D.LGS. 36/2023 ART.50 COMMA 1 LETT.A. PER UN IMPORTO NETTO DI € 
18.400,00 OLTRE IVA 4.148,00 PER UN TOTALE DI 22.448,00  CIG B9D2F4C652 

CIG: B9D2F4C652 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con verbale in data 17 ottobre 2001 sono state trasferite al Demanio della Regione Campania le strade di 
interesse regionale, già appartenenti all’ANAS, di cui alla tabella di individuazione. allegata al D.P.C.M. 
21.9.2001, nonché i beni immobili ricadenti in territorio regionale strumentali all’esercizio delle 
funzioni conferite; 

- con verbale in pari data sono state consegnate alla Province di  Benevento le  strade ed i beni ricadenti 
nei territori di rispettiva competenza per l’esercizio delle funzioni di gestione, di cui ai richiamati decreti 
legislativi n. 112/98 e n. 96/99, denominate “SS 87, SS 88, SS 265, SS 369,SS 374 e SS 625; 

- con DGR n. 3454 del 19/7/2002 è stato approvato il “Regolamento per il rilascio delle concessioni ed 
autorizzazioni diverse sulla rete viaria già appartenente allo Stato, trasferita alla Regione Campania ai 
sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998 n.112”;

- detto regolamento stabilisce che i canoni annui vengono versati dagli intestatari delle concessioni ed 
autorizzazioni su conto corrente regionale (art. 6) e che i proventi dei predetti canoni debbano essere 
ripartiti tra le province della Campania (art. 7), in quanto finalizzati alla gestione delle strade di 
proprietà regionale;

- per la manutenzione delle suddette Strade Regionali, il Servizio Viabilità ha elaborato il seguente quadro 
economico di spesa:

SERVIZI

Servizi  a base d’asta (soggetti a ribasso) € 20.000,00

Sommano €        20.000,00



2

CONSIDERATO CHE:
 Tramite la piattaforma e-procurement di questo Ente è stata inoltrata richiesta di offerta prot. 

31654 del 19/12/2025 alla ditta PIESCO GERARDO  (C.F. PSCGRD620B11B444E ) con sede 
in SAN NAZZARO (BN) alla Via PENDIO, 5  82018;

 la suddetta impresa ha offerto il ribasso del 8,% sull’importo a base di gara, pertanto il nuovo 
quadro economico di spesa rimodulato è il seguente:

A) SERVIZI

A.1) Importo soggetto a ribasso € 20.000,00

A.2) Ribasso offerto del 8,00% €  1.600,00 

A.3) Restano €  18.400,00 

TOTALE LAVORI € 18.400,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui servizi  22% €  4.048,00 

Totale somme a disposizione € 

TOTALE GENERALE €  22.448,00   

TENUTO CONTO CHE:
 in data 29/12/2025 è stato effettuata dall’ ufficio tecnico del Settore 4° Viabilità ed Infrastrutture la 

verifica dei requisiti che ha avuto esito positivo, compresa la regolarità del DURC;
 l’ARCH. MARCARELLI GIANCARLO  funzionario tecnico del Servizio Viabilità 

Infrastrutture e Gestione del reticolo Idrografico è stato nominato  RUP e Direttore dei 
lavori

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento del servizio di che trattasi.

VISTE:
 le delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 pubblicate sul portale 

ANAC e sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30/6/2023, relative anche alle 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di import inferiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n.21 del 14.04.2025: "Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027. Approvazione 

Definitiva";
 n.22 del 14.04.2025: "Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 

sensi dell'art.174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
Definitiva";

 n.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

Viste le Deliberazioni del Presidente della Provincia:
 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs 267/2000;
 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO  2025/2027 

della Provincia di Benevento;



3

Visto il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1368 del 30/06/2025, con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata 
qualificazione del Servizio Pianificazione servizi trasporto Controllo trasporto privato – Energia – Protezione 
Civile fino al 31/07/2026 al citato Dott. Gianpaolo Signoriello;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 4/07/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine 

Giordano veniva nominato Dirigente del Settore 4° Viabilità ed Infrastrutture.
 la Determinazione Dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto Arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 
Gestione Reticolo Idrografico;

RITENUTO:

 di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell’art. 50 c.1, let.c del D.lgs 36/2023, selezionando un operatore economico in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs n.36/2023 e dei requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, per l’esecuzione degli interventi di cui 
trattasi;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare in via definitiva i servizi denominati “MANUTENZIONE STRADE DI PROPRIETA’ 
REGIONALE DI CUI AI PROVENTI DA CANONI PER IL RILASCIO AUTORIZZAZIONI 
RILASCIATE DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 16/2019” alla ditta  PIESCO GERARDO   
(C.F. PSCGRD60B11B444E) con sede in SAN NAZZARO (BN) alla Via PENDINO, 5 -   82018;

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa rimodulato:

A) SERVIZI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 20.000,00

A.2) Ribasso offerto del 8,% € 1.600,00 



4

A.3) Restano € 18.400,00 

TOTALE SERVIZI € 18.400,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA  22% € 4.048,00

Totale somme a disposizione €  4.048,00

TOTALE GENERALE €  22.448,00

3) di IMPEGNARE  la spesa  complessiva di €  22.448,00  sul  cap. n 7518.1 / 2025 
4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i 

controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL TECNICO
F.TO GEOM. MARCELLO CAPOBIANCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518.1 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

848 N. 3704 € 22.448,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

PIESCO GERARDO
Codice Fiscale: PSCGRD60B11B444E - P.Iva: 00691310627

Descrizione Impegni Assunti

MANUTENZIONE STRADE DI PROPRIETA’ REGIONALE DI CUI AI PROVENTI DA CANONI PER IL 
RILASCIO AUTORIZZAZIONI RILASCIATE DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 
16/2019AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA GERARDO PIESCO MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART.50 COMMA 1 LETT.A. PER UN IMPORTO NETTO DI € 
18.400,00 OLTRE IVA 4.148,00 PER UN TOTALE DI 22.448,00 CIG B9D2F4C652

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


